ПОСТАНОВА
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ
29 березня 2023 року
м. Київ
справа № 199/8289/16-ц
провадження № 61-4122св21
Верховний Суд у складі колегії суддів Третьої судової палати Касаційного цивільного суду:
головуючого - судді Фаловської І. М., 
суддів: Ігнатенка В. М., Карпенко С. О. (судді-доповідача), Сердюка В. В., Стрільчука В. А.,
учасники справи:
позивач - ОСОБА_1 ,
відповідачі: ОСОБА_2 , Комунальне підприємство «Дніпропетровське міжміське бюро технічної інвентаризації» Дніпропетровської обласної ради, реєстраційна служба Дніпропетровського міського управління юстиції Дніпропетровської області,
третя особа, яка не заявляє самостійних вимог щодо предмета спору, - приватний нотаріус Дніпропетровського міського нотаріального округу Колодій Людмила Миколаївна,
розглянувши у порядку спрощеного позовного провадження касаційну скаргу ОСОБА_1 на постанову Дніпровського апеляційного суду 
від 23 лютого 2021 року, прийняту колегією у складі суддів: Макарова М. О., Демченко Е. Л., Куценко Т. Р.,
ВСТАНОВИВ:
Короткий зміст позовних вимог 
У листопаді 2016 року ОСОБА_1 звернувся з позовом до ОСОБА_2 , Комунального підприємства «Дніпропетровське міжміське бюро технічної інвентаризації» Дніпропетровської обласної ради, Реєстраційної служби Дніпропетровського міського управління юстиції Дніпропетровської області, третя особа, яка не заявляє самостійних вимог щодо предмета спору, - приватний нотаріус Дніпропетровського міського нотаріального округу 
Колодій Л. М., про визнання договору дарування недійсним, скасування рішень про державну реєстрацію права власності та визнання права власності.
В обґрунтування позову вказував, що ІНФОРМАЦІЯ_1 помер його батько 
ОСОБА_3 , спадкоємцями першої черги після якого у рівних частках є він та ОСОБА_2 . Після ОСОБА_3 відкрилася спадщина на житловий будинок з відповідними господарчими будівлями та спорудами АДРЕСА_1 .
Зазначав, що він звернувся до Четвертої дніпропетровської державної нотаріальної контори із заявою про прийняття спадщини після ОСОБА_3 , однак постановою державного нотаріуса Шугаєвої Н. С. відмовлено у видачі свідоцтва про право власності в порядку спадкування за законом з посиланням на те, що право власності на вказаний житловий будинок з відповідними господарчими будівлями та спорудами зареєстровано за ОСОБА_2 .
Позивач дізнався, що 15 лютого 2010 року ОСОБА_3 та ОСОБА_2 уклали договір дарування, посвідчений приватним нотаріусом Дніпропетровського міського нотаріального округу Колодій Л. М. та зареєстрований за № 168, відповідно до умов якого ОСОБА_2 набула у власність житловий будинок з відповідними господарчими будівлями та спорудами АДРЕСА_1 .
Позивач вказує, що ОСОБА_3 на час укладення оспорюваного правочину за станом свого психічного здоров`я не міг відповідати за свої дії і керувати ними. За життя батько позивача важко хворів (з 1980 року перебував на диспансерному обліку у лікаря-психіатра Комунального закладу «Дніпропетровська міська поліклініка № 1» Дніпровської міської ради з діагнозом «Шизофренія»), потребував стороннього догляду та був інвалідом другої групи.
На думку позивача, ОСОБА_2 , скориставшись важким станом змусила його укласти з нею договір дарування будинку АДРЕСА_1 . Крім того, ОСОБА_2 приховала від нотаріуса, яка посвідчувала оспорюваний договір, інформацію про стан здоров`я дарувальника та перебування останнього на диспансерному обліку у лікаря-психіатра.
Позивач вважає, що оспорюваний договір дарування не відповідає вимогам закону та підлягає визнанню недійсним на підставі частини першої статті 225 ЦК України як правочин, вчинений фізичною особою у момент, коли вона не усвідомлювала значення своїх дій та не могла керувати ними.
За таких обставин просив:
- визнати недійсним договір дарування житлового будинку з відповідними господарчими будівлями та спорудами 
АДРЕСА_1 від 15 лютого 2010 року, укладений ОСОБА_3 і ОСОБА_2 , посвідчений приватним нотаріусом Дніпропетровського міського нотаріального округу Колодій Л. М. та зареєстрований за № 168;
- поновити позовну давність для визнання договору дарування недійсним;
- скасувати рішення Комунального підприємства «Дніпропетровське міжміське бюро технічної інвентаризації» Дніпропетровської обласної ради про державну реєстрацію права власності на нерухоме майно за реєстраційним номером 29584493 від 15 березня 2010 року про реєстрацію права власності на вказаний житловий будинок;
- скасувати рішення Реєстраційної служби Дніпропетровського міського управління юстиції Дніпропетровської області про державну реєстрацію права власності на нерухоме майно за реєстраційним номером 29584493
від 15 березня 2010 року про реєстрацію права власності на вказане домоволодіння;
- визнати за ним право власності на житловий будинок з відповідними господарчими будівлями та спорудами 
АДРЕСА_1 в порядку спадкування після ОСОБА_3 .
Короткий зміст судових рішень судів першої і апеляційної інстанцій та мотиви їх прийняття
Рішенням Амур-Нижньодніпровського районного суду м. Дніпропетровська 
від 8 грудня 2020 року, ухваленим у складі судді Спаї В. В., позов задоволено.
Визнано недійсним договір дарування житлового будинку з відповідними господарчими будівлями та спорудами, укладений 15 лютого 2010 року 
ОСОБА_3 та ОСОБА_2 , посвідчений приватним нотаріусом Дніпропетровського міського нотаріального округу Колодій Л. М. та зареєстрований за № 168. Позов в частині визнання права власності залишено без розгляду. Стягнено з ОСОБА_2 на користь ОСОБА_1 судові витрати, пов`язані з проведенням експертизи у розмірі 18 840 грн.
Ухвалюючи рішення в частині вирішення позовних вимог про визнання недійсним договору дарування, суд першої інстанції зазначив, що згідно з висновком судово-психіатричної експертизи від 7 липня 2020 року, проведеної Державною установою «Науково-дослідний інститут психіатрії Міністерства охорони здоров`я України», ОСОБА_3 ІНФОРМАЦІЯ_2 на час укладення договору дарування 15 лютого 2010 року страждав на хронічне психічне захворювання «Шизофренія» (F20.9 за МКХ-10), не міг усвідомлювати значення своїх дій та керувати ними. Вказані обставини місцевий суд вважав підставою для визнання недійсним договору дарування за частиною першою статті 255 ЦК України.
Вирішуючи заяву ОСОБА_2 про застосування наслідків спливу позовної давності, суд першої інстанції зазначив, що про порушення свого права позивач дізнався після отримання постанови нотаріуса про відмову у видачі свідоцтва про право на спадщину за законом від 29 жовтня 2016 року, після чого почався перебіг позовної давності для звернення до суду з вимогою про визнання недійсним договору дарування. Тому звернення позивача з даним позовом 
15 листопада 2016 року відбулося у межах позовної давності.
Постановою Дніпровського апеляційного суду від 23 лютого 2021 року апеляційну скаргу ОСОБА_2 задоволено, рішення Амур-Нижньодніпровського районного суду м. Дніпропетровська від 8 грудня 
2020 року скасовано і ухвалено нове рішення про відмову у задоволенні позову про визнання недійсним договору дарування.
Апеляційний суд не погодився з висновком суду першої інстанції про існування правових підстав для задоволення позову, зазначивши, що сам по собі факт наявності у дарувальника психічної хвороби не є абсолютним і достатнім доказом його неспроможності розуміти значення своїх дій та керувати ними під час укладення договору дарування.
Суд апеляційної інстанції не взяв до уваги висновок посмертної судово-психіатричної експертизи від 7 липня 2020 року, яким встановлено, що 
ОСОБА_3 на період укладення договору дарування 15 лютого 2010 року страждав на хронічне психічне захворювання «Шизофренія», не міг усвідомлювати значення своїх дій та керувати ними, оскільки іншим висновком судово-психіатричної експертизи № 15 від 2 серпня 2018 року зазначено про неможливість визначити психічний стан ОСОБА_3 на період складання договору дарування від 15 лютого 2010 року.
Також апеляційний суд зазначив, що висновок про недійсність правочину не може ґрунтуватися тільки висновку експертизи, оскільки вказане захворювання у спадкодавця було за життя, проте інвалідом він був лише 2 групи. Тому вказав про відсутність у матеріалах справи доказів того, що ОСОБА_3 під час укладення договору дарування був абсолютно неспроможним розуміти значення своїх дій та керувати ними.
Короткий зміст вимог касаційної скарги та узагальнені доводи особи, яка її подала
У березні 2021 року ОСОБА_1 подав до Верховного Суду касаційну скаргу, в якій, посилаючись на неправильне застосування судом апеляційної інстанції норм матеріального права та порушення процесуального права, просить скасувати постанову Дніпровського апеляційного суду від 23 лютого 2021 року і залишити в силі рішення Амур-Нижньодніпровського районного суду м. Дніпропетровська 
від 8 грудня 2020 року.
Касаційна скарга мотивована тим, що ОСОБА_2 на час укладення договору достовірно знала про стан здоров`я дарувальника та використала цей стан. Поза увагою апеляційного суду залишився зміст пункту 6 частини першої статті 3 ЦК України, згідно з яким загальними засадами цивільного законодавства є, зокрема, справедливість, добросовісність та розумність. Заявник вважає, що оспорюваний договір не відповідає таким засадам. Суд апеляційної інстанції не врахував висновок, викладений у пункті 8.26 постанови Великої 
Палати Верховного Суду від 18 березня 2020 року у справі № 902/417/18 (провадження № 12-79гс19), про те, що «водночас закріплений законодавцем принцип можливості обмеження свободи договору в силу загальних засад справедливості, добросовісності, розумності може бути застосований і як норма прямої дії, як безпосередній правовий засіб врегулювання прав та обов`язків у правовідносинах».
Крім того, на думку заявника, апеляційний суд не врахував висновок, викладений Верховним Судом у постанові від 7 жовтня 2020 року 
у справі № 450/2286/16-ц (провадження № 61-2032св19), в якій здійснено тлумачення понять справедливість і добросовісність.
Заявник вказує, що суд апеляційної інстанції помилково застосував висновок Верховного Суду, викладений у постанові від 11 листопада 2019 року 
у справі № 496/4851/14-ц (провадження № 61-7835сво19), згідно з яким «для визнання правочину недійсним на підставі, передбаченій частиною першою 
статті 225 ЦК України, може бути лише абсолютна неспроможність особи в момент вчинення правочину розуміти значення своїх дій та (або) керувати ними». Апеляційний суд не врахував, що висновком судово-психіатричної експертизи від 7 липня 2020 року встановлено, що ОСОБА_3 на час укладення договору дарування 15 лютого 2010 року страждав на хронічне психічне захворювання «Шизофренія» (F20.9 за МКХ-10), не міг усвідомлювати значення своїх дій та керувати ними. Такий висновок узгоджується з іншими доказами, які містяться в матеріалах справи. Ці обставини вказують на абсолютну неспроможність ОСОБА_3 в момент вчинення правочину розуміти значення своїх дій та керувати ними. Суд апеляційної інстанції не врахував, що у справі № 496/4851/14-ц за висновком експерта особа не в повній мірі могла усвідомлювати значення своїх дій та керувати ними, тому Верховний Суд і зазначив про відсутність підстав вважати таку неспроможність абсолютною.
Вважає, що апеляційний суд помилково не врахував висновок судово-психіатричної експертизи від 7 липня 2020 року з посиланням на існування висновку судово-психіатричної експертизи № 15 від 2 серпня 2018 року, оскільки цей висновок вказує про неможливість встановити психічний стан ОСОБА_3 на час укладення оспорюваного правочину та жодним чином не суперечить 
експертизи від 7 липня 2020 року. Крім того, під час проведення експертизи у 2018 році експерти не досліджували частину медичної документації, яка була предметом дослідження експертів під час проведення експертизи у 2020 році.
Відхиляючи з вказаних мотивів висновок судово-психіатричної експертизи 
від 7 липня 2020 року, суд апеляційної інстанції не врахував висновок, викладений Великою Палатою Верховного Суду у постанові від 25 лютого 
2020 року у справі № 2-82/09 (провадження № 14-734свц19), та 
висновок Верховного Суду, викладений у постановах від 29 липня 2020 року 
у справі № 331/706/19 (провадження № 51-1993км20), від 6 серпня 2020 року 
у справі № 155/1064/18 (провадження № 51-436км20).
Відзив на касаційну скаргу не надходив.
Провадження у суді касаційної інстанції
Ухвалою Верховного Суду від 19 березня 2021 року відкрито касаційне провадження у справі і витребувано її матеріали із суду першої інстанції.
Підставою відкриття касаційного провадження у цій справі були доводи заявника про:
- застосування судом апеляційної інстанції норм права без урахування висновків щодо застосування норм права у подібних правовідносинах, викладених 
у постановах Великої Палати Верховного Суду від 18 березня 2020 року 
у справі № 902/417/18 (провадження № 12-79гс19), від 25 лютого 2020 року
у справі № 2-82/09 (провадження № 14-734свц19), у постановах Верховного 
Суду від 11 листопада 2019 року у справі № 496/4851/14-ц 
(провадження № 61-7835сво19), від 7 жовтня 2020 року у справі № 450/2286/16-ц (провадження № 61-2032св19), від 29 липня 2020 року у справі № 331/706/19, 
від 6 серпня 2020 року у справі № 155/1064/18 (пункт 1 частини другої статті 389 ЦПК України);
- недослідження судом апеляційної інстанції зібраних у справі доказів (пункт 4 частини другої статті 389 ЦПК України).
Ухвалою Верховного Суду від 22 березня 2023 року справу призначено до судового розгляду. 
Встановлені судами першої і апеляційної інстанцій обставини справи
Судами першої та апеляційної інстанції встановлено, що ІНФОРМАЦІЯ_1 помер ОСОБА_3 , сином якого є позивач, а дочкою - відповідач ОСОБА_2 .
Зі змісту довідки медико-соціальної експертної комісії (далі - МСЕК) № 050995 суди встановили, що за результатами огляду 17 січня 1994 року ОСОБА_3 , 
ІНФОРМАЦІЯ_2 , Психіатричною МСЕК № 4 йому безстроково встановлена друга група інвалідності.
Суди встановили, що згідно з довідкою КЗ «Дніпропетровська міська 
поліклініка № 1» Дніпропетровської обласної ради від 24 жовтня 2016 року № 11/402 ОСОБА_3 перебував на обліку у лікаря-психіатра з 1980 року з діагнозом «шизофренія», знятий з обліку у зв`язку зі смертю у 2016 року.
Постановою державного нотаріуса Четвертої дніпровської державної нотаріальної контори Шугаєвої Н. С. від 29 жовтня 2016 року ОСОБА_1 відмовлено у видачі свідоцтва про право на спадщину за законом після 
ОСОБА_3 , оскільки право власності на житловий будинок з відповідними господарчими будівлями та спорудами 
АДРЕСА_1 зареєстровано за ОСОБА_2 .
З листа Четвертої дніпропетровської державної нотаріальної контори 
№ 3425/01-16 від 28 серпня 2017 року суди встановили, що на підставі заяви 
ОСОБА_1 про прийняття спадщини № 871 від 13 квітня 2016 року відкрита спадкова справа № 337/2016 відносно майна ОСОБА_3 . Інші заяви про прийнття спадщини у вказаній спадковій справі відсутні.
Зі змісту медичного висновку психоневрологічного диспансеру № ІІ/196 
від 23 березня 1987 року судами встановлено, що ОСОБА_3 за станом здоров`я не може проживати у комунальній квартирі, не може проживати в одній кімнаті з членами сім`ї, у тому числі в ізольованій квартирі, та має право на першочергове надання житлового приміщення на нижніх поверхах або у будинку з ліфтом.
15 лютого 2010 року ОСОБА_3 та ОСОБА_2 уклали договір дарування, посвідчений приватним нотаріусом Дніпропетровського міського нотаріального округу Колодій Л. М. та зареєстрований за № 168, відповідно до умов якого ОСОБА_2 набула у власність житловий будинок з відповідними господарчими будівлями та спорудами 
АДРЕСА_1 .
Суди встановили, що відповідно до висновку судово-психіатричного експерта № 15 від 2 серпня 2018 року визначити психічний стан ОСОБА_3 на період укладення договору дарування від 15 лютого 2010 року неможливо у зв`язку з відсутністю в матеріалах цивільної справи та медичній документації будь-яких відомостей про його психічний стан на той період часу.
Зі змісту висновку посмертної судово-психіатричної експертизи № 11 від 7 липня 
2020 року, який складений судовими експертами Державної установи «Науково-дослідний інститут психіатрії Міністерства охорони здоров`я України», суд першої інстанції встановив, що ОСОБА_3 на період укладення договору дарування 
15 лютого 2010 року страждав на хронічне психічне захворювання «Шизофренія» (F20.9 за МКХ-10) і під час укладення договору дарування не міг усвідомлювати значення своїх дій та керувати ними.
 
Позиція Верховного Суду, мотиви, з яких виходить суд, та застосовані норми права
Згідно з частиною третьою статті 3 ЦПК України провадження в цивільних справах здійснюється відповідно до законів, чинних на час вчинення окремих процесуальних дій, розгляду і вирішення справи.
8 лютого 2020 року набрав чинності Закон України від 15 січня 2020 року 
№ 460-IХ «Про внесення змін до Господарського процесуального кодексу України, Цивільного процесуального кодексу України, Кодексу адміністративного судочинства України щодо вдосконалення порядку розгляду судових справ».
Відповідно до частин першої, другої статті 400 ЦПК України, переглядаючи у касаційному порядку судові рішення, суд касаційної інстанції в межах доводів та вимог касаційної скарги, які стали підставою для відкриття касаційного провадження, перевіряє правильність застосування судом першої або апеляційної інстанції норм матеріального чи процесуального права і не може встановлювати або (та) вважати доведеними обставини, що не були встановлені в рішенні чи відкинуті ним, вирішувати питання про достовірність або недостовірність того чи іншого доказу, про перевагу одних доказів над іншими.
Суд касаційної інстанції перевіряє законність судових рішень лише в межах позовних вимог, заявлених у суді першої інстанції.
Згідно зі статтею 202 ЦК України правочином є дія особи, спрямована на набуття, зміну або припинення цивільних прав і обов`язків.
Відповідно до статті 717 ЦК України визначено, що за договором дарування одна сторона (дарувальник) передає або зобов`язується передати в майбутньому другій стороні (обдаровуваному) безоплатно майно (дарунок) у власність.
Договір, що встановлює обов`язок обдаровуваного вчинити на користь дарувальника будь-яку дію майнового або немайнового характеру, не є договором дарування.
У частині першій статті 215 ЦК України підставою недійсності правочину є недодержання в момент вчинення правочину стороною (сторонами) вимог, які встановлені частинами першою-третьою, п`ятою та шостою статті 203 цього Кодексу.
Згідно з частинами першою-третьою, п`ятою статті 203 ЦК України зміст правочину не може суперечити цьому Кодексу, іншим актам цивільного законодавства, а також інтересам держави і суспільства, його моральним засадам.
Особа, яка вчиняє правочин, повинна мати необхідний обсяг цивільної дієздатності.
Волевиявлення учасника правочину має бути вільним і відповідати його внутрішній волі.
Правочин має бути спрямований на реальне настання правових наслідків, що обумовлені ним.
Договір дарування вважається укладеним, якщо сторони мають повну свідому уяву про предмет договору та досягли згоди про всі його істотні умови.
Частиною першою статті 225 ЦК України передбачено, що правочин, який дієздатна особа вчинила у момент, коли вона не усвідомлювала значення своїх дій та (або) не могла керувати ними, може бути визнаний судом недійсним за позовом цієї особи, а у разі її смерті за позовом інших осіб, чиї цивільні права або інтереси порушені.
Підставою для визнання правочину недійсним на підставі, яка передбачена зазначеною нормою, повинна бути встановлена судом неспроможність особи в момент вчинення правочину розуміти значення своїх дій та (або) керувати ними.
Правила статті 225 ЦК України поширюються на ті випадки, коли фізичну особу не визнано недієздатною, однак у момент вчинення правочину особа перебувала у такому стані, коли вона не могла усвідомлювати значення своїх дій та (або) не могла керувати ними (тимчасовий психічний розлад, нервове потрясіння тощо).
Тобто для визнання правочину недійсним необхідна наявність факту, що особа саме у момент укладення договору не усвідомлювала значення своїх дій та не могла керувати ними.
Для визначення наявності такого стану на момент укладення правочину суд відповідно до пункту 2 частини першої статті 105 ЦПК України зобов`язаний призначити судово-психіатричну експертизу за клопотанням хоча б однієї зі сторін. Справи про визнання правочину недійсним з цих підстав вирішуються з урахуванням як висновку судово-психіатричної експертизи, так і інших доказів відповідно до стаття 89 ЦПК України).
Висновок такої експертизи має стосуватися стану особи саме на момент вчинення правочину.
Висновок про тимчасову недієздатність учасника такого правочину слід робити, перш за все, на основі доказів, які свідчать про внутрішній, психічний стан особи в момент вчинення правочину. Хоча висновок експертизи в такій справі є лише одним із доказів у справі і йому слід давати належну оцінку в сукупності з іншими доказами, будь-які зовнішні обставини (показання свідків про поведінку особи тощо) мають лише побічне значення для встановлення того, чи була здатною особа в конкретний момент вчинення правочину розуміти значення своїх дій та (або) керувати ними.
Висновок експертизи має бути категоричним та не може ґрунтуватись на припущеннях (частина шоста статті 81 ЦПК України).
Тлумачення вказаних норм права дає підстави для висновку, що для визнання правочину недійсним на підставі, передбаченій частиною першою статті 225 ЦК України, може бути лише абсолютна неспроможність особи в момент вчинення правочину розуміти значення своїх дій та (або) керувати ними.
Викладене узгоджується з правовими висновками, викладеними у постановах Верховного Суду України: від 29 лютого 2012 року у справі № 6-9цс12 та 
від 17 вересня 2014 року у справі № 6-131цс14, і постановах Верховного Суду 
від 5 лютого 2018 року у справі № 404/4956/15-ц (провадження № 61-1294св18), від 25 липня 2018 року у справі № 416/13806/14 (провадження № 61-33508св18) та від 11 листопада 2019 року у справі № 496/4851/14-ц 
(провадження № 61-7835сво19).
Приймаючи постанову про відмову у задоволенні позову в частині вирішення позовних вимог про визнання недійсним договору дарування, суд апеляційної інстанції вказав про відсутність підстав для прийняття до уваги висновку посмертної судово-психіатричної експертизи № 11 від 7 липня 2020 року, який складений судовими експертами Державної установи «Науково-дослідний інститут психіатрії Міністерства охорони здоров`я України», вказавши, що іншим висновком судово-психіатричної експертизи № 15 від 2 серпня 2018 року зазначено про неможливість визначити психічний стан ОСОБА_3 на період укладення договору дарування від 15 лютого 2010 року.
Згідно з частиною шостою статті 81 ЦПК України доказування не може ґрунтуватися на припущеннях.
Частина перша статті 76 ЦПК України визначає, що доказами є будь-які дані, на підставі яких суд встановлює наявність або відсутність обставин (фактів), що обґрунтовують вимоги і заперечення учасників справи, та інших обставин, які мають значення для вирішення справи.
Належними є докази, які містять інформацію щодо предмета доказування (частина перша статті 77 ЦПК України).
Достовірними є докази, на підставі яких можна встановити дійсні обставини справи (стаття 79 ЦПК України).
Достатніми є докази, які у своїй сукупності дають змогу дійти висновку про наявність або відсутність обставин справи, які входять до предмета доказування (частина перша статті 80 ЦПК України).
У частині першій статті 89 ЦПК України визначено, що суд оцінює докази за своїм внутрішнім переконанням, що ґрунтується на всебічному, повному, об`єктивному та безпосередньому дослідженні наявних у справі доказів.
Суд апеляційної інстанції не врахував, що висновок від 2 серпня 2018 року жодним чином не спростовує висновок від 7 липня 2020 року, а лише вказує про неможливість встановити стан ОСОБА_3 на період укладення договору дарування від 15 лютого 2010 року.
Надавши належну оцінку висновку посмертної судово-психіатричної експертизи № 11 від 7 липня 2020 року, який складений судовими експертами Державної установи «Науково-дослідний інститут психіатрії Міністерства охорони здоров`я України», в сукупності з іншими доказами, суд першої інстанції дійшов обґрунтованого висновку про абсолютну неспроможність ОСОБА_1 в момент укладення оспорюваного правочину розуміти значення своїх дій та керувати ними.
В матеріалах справи відсутні докази, якими спростовується вказаний висновок.
Місцевий суд врахував, що під час проведення експертизи 7 липня 2020 року експертами в сукупності досліджено наявні в матеріалах справи докази (пояснення свідків та відповідну медичну документацію).
Крім того, під час проведення експертизи від 7 липня 2020 року, експерти використовували більший обсяг медичної документації, у порівнянні з експертизою, проведеною 2 серпня 2018 року.
Суд першої інстанції, належним чином оцінивши докази, подані сторонами, повно встановивши обставини справи, враховуючи вказані норми матеріального права, обґрунтовано вважав доведеними обставини того, що ОСОБА_3 , 
ІНФОРМАЦІЯ_2 , на час укладення договору дарування 15 лютого 
2010 року страждав на хронічне психічне захворювання «Шизофренія» (F20.9 за МКХ-10), не міг усвідомлювати значення своїх дій та керувати ними, що є підставою для визнання недійсним оспорюваного правочину відповідно до частини першої статті 225 ЦК України.
Висновок місцевого суду узгоджується з висновками, викладеними у постановах Верховного Суду України: від 29 лютого 2012 року у справі № 6-9цс12 та 
від 17 вересня 2014 року у справі № 6-131цс14, і постановах Верховного Суду 
від 5 лютого 2018 року у справі № 404/4956/15-ц (провадження № 61-1294св18), від 25 липня 2018 року у справі № 416/13806/14 (провадження № 61-33508св18) та від 11 листопада 2019 року у справі № 496/4851/14-ц 
(провадження № 61-7835сво19).
Враховуючи викладене, суд касаційної інстанції дійшов висновку, що суд першої інстанції, повно та всебічно з`ясувавши обставини справи та дослідивши наявні у справі докази, правильно застосував норми права і ухвалив рішення з додержанням норм матеріального і процесуального права, яке суд апеляційної інстанції помилково скасував.
Відповідно до статті 413 ЦПК України суд касаційної інстанції скасовує постанову суду апеляційної інстанції повністю або частково і залишає в силі судове рішення суду першої інстанції у відповідній частині, якщо в передбачених статтею 400 цього Кодексу межах встановить, що судом апеляційної інстанції скасовано судове рішення, яке відповідає закону.
За таких обставин оскаржувана постанова апеляційного суду в частині вирішення позовних вимог про визнання недійсним договору дарування не відповідає вимогам законності й обґрунтованості, а судом першої інстанції не були порушені норми процесуального права і правильно застосовані норми матеріального права, колегія суддів дійшла висновку про задоволення касаційної скарги, скасування постанови Дніпровського апеляційного суду 
від 23 лютого 2021 року у вказаній частині і залишення в цій частині в силі рішення Амур-Нижньодніпровського районного суду м. Дніпропетровська 
від 8 грудня 2020 року.
Рішення суду першої інстанції в частині вирішення позовних вимог щодо скасування рішень про державну реєстрацію права власності та визнання права власності в апеляційному порядку не оскаржувалось і судом апеляційної інстанції не переглядалось, тому справа в цій частині не є предметом касаційного перегляду.
Щодо судових витрат
Частиною тринадцятою статті 141 ЦПК України передбачено, якщо суд апеляційної чи касаційної інстанції, не передаючи справи на новий розгляд, змінює рішення або ухвалює нове, цей суд відповідно змінює розподіл судових витрат.
За загальним правилом при розподілі судових витрат у резолютивній частині судового рішення за результатами розгляду та вирішення справи встановлюється обов`язок сторони, не на користь якої ухвалено таке судове рішення, відшкодувати (компенсувати) іншій стороні понесені судові витрати із вказівкою на чіткий розмір відповідних судових витрат.
ОСОБА_1 звільнений від сплати судового збору на підставі пункту 10 
частини першої статті 5 Закону України «Про судовий збір», що підтверджується копією посвідчення серії НОМЕР_1 .
Враховуючи викладене, з ОСОБА_2 на користь держави підлягає стягненню судовий збір, який підлягав сплаті за подання позову, у розмірі 551,20 грн 
(0,4 розміру мінімальної заробітної плати в редакції Закону України «Про судовий збір», чинній на час пред`явлення позову). Також з ОСОБА_2 на користь держави підлягає стягненню судовий збір, який підлягав сплаті за подання касаційної скарги, у розмірі 1 102,4 грн.
Крім того, рішення Амур-Нижньодніпровського районного суду 
м. Дніпропетровська від 8 грудня 2020 року в частині стягнення з ОСОБА_2 на користь ОСОБА_1 судових витрат, пов`язаних з проведенням експертизи, у розмірі 18 840 грн, яке помилково скасовано судом апеляційної інстанції, підлягає залишенню в силі.
Керуючись статтями 400, 413, 416 ЦПК України, Верховний Суд у складі колегії суддів Третьої судової палати Касаційного цивільного суду
ПОСТАНОВИВ:
Касаційну скаргу ОСОБА_1 задовольнити.
Постанову Дніпровського апеляційного суду від 23 лютого 2021 року в частині вирішення позову ОСОБА_1 до ОСОБА_2 про визнання договору дарування недійсним та в частині стягнення судових витрат, пов`язаних з проведенням експертизи, скасувати і залишити в цій частині в силі рішення Амур-Нижньодніпровського районного суду м. Дніпропетровська від 8 грудня 2020 року.
Стягнути з ОСОБА_2 на користь держави судовий збір, який підлягав сплаті за пред`явлення позову та подання касаційної скарги, у загальному розмірі 1 653,60 грн.
Постанова набирає законної сили з моменту її прийняття, є остаточною і оскарженню не підлягає.
Головуючий Судді:  	І. М. Фаловська В. М. Ігнатенко С. О. Карпенко  В. В. Сердюк В. А. Стрільчук